
1 

 

【日時】令和５年１０月１０日（火） １１時～ 

【場所】新居浜市役所３階 応接会議室 

【項目】 

（１）ねんりんピック愛顔のえひめ２０２３新居浜のおもてなし 

（２）みんなで楽しく！ぼうさい駅伝！～障害走で防災学習～ 

（３）新居浜みらい会議「高校生 政策アイデアコンテスト」最優秀・優秀賞決定！！ 

（４）全国「にいはま倶楽部」愛媛交流会 学生会員向け合同企業説明会＆交流会開催 

（５）マイントピア別子の臨時休館について 

   
 (司会) 

定刻が参りましたので月例記者会見をはじめさせていただきます。なお、担当部局が出席しておりますので、

詳細等について確認事項がございましたら、会見終了後、そちらでお受けします。 

それでは、市長よろしくお願いいたします。 

 

（市長） 

本日は月例記者会見にご出席をいただきまして、ありがとうございます。 

今月は、新居浜太鼓祭りが４年ぶりに通常開催されることとなっております。市内外の皆様方が楽しめる平

和で安全な新居浜太鼓祭りとなりますよう、ご理解・ご協力のほどを切にお願い申し上げます。 

それでは、お手元の会見次第の各項目について、ご説明させていただきます。 

 

 

 

まず、「ねんりんピック愛顔のえひめ２０２３新居浜のおもてなし」についてでございます。 

お手元に総合プログラムの冊子をお配りしておりますが、ねんりんピック愛顔のえひめ２０２３は、１０月２８日

（土曜日）から３１日（火曜日）までの間、県内２０市町で開催され、新居浜市では、サッカーと軟式野球、バウ

ンドテニスの交流大会が、それぞれグリーンフィールド新居浜、市営野球場、市民体育館で開催されます。 

このうち、サッカーと軟式野球は他の市町との分散開催でございますが、新居浜市の会場におきましては、

サッカーでは岩手県などから１６チーム、軟式野球では福井県などから６チーム、バウンドテニスでは青森県な

どから２８チームが参加されます。ちなみに選手の最高齢の方は、８７歳と伺っております。 

参加者数は、選手や監督など競技関係者、また職員やボランティアなどを含め、３会場で期間中延べ約３，

０００人と予想しております。 

選手には新居浜市を初めて訪れる方が多いと思いますので、会場では、いもたきやえび天、また本市のお

菓子などをふるまう「おもてなしコーナー」を設けるとともに、観光のブースを設け、観光パンフレットの配布や

「ミニ観光ツアー」として「東平行き観光バスツアー」をご案内する予定でございまして、新居浜市のことを知っ

ていただければと思っております。詳細につきましては、総合プログラムをご参照ください。 

 

 

 

次に、「みんなで楽しく！ぼうさい駅伝！～障害走で防災学習～」についてでございます。 

１１月９日（木曜日）から１５日（水曜日）にかけて実施される秋の全国火災予防運動にあわせ、１１月１４日

（火曜日）に、新居浜市立惣開小学校の少年消防クラブ員である小学３年生の児童と新居浜市婦人防火クラ

ブが協力して防火・防災に関する様々な障害エリアを乗り越える「みんなで楽しく！ぼうさい駅伝！」と題した、

障害走を実施いたします。 

これは、同校の児童が１学期、２学期の少年消防クラブ活動の中で防火・防災について学習し、その集大

成として、学んだ知識を駆使しながら実際の体験をとおして防火・防災意識の向上を目指すもので、 

総務省消防庁が行う「自主防災組織等活性化推進事業」を活用して開催するものでございます。 

小学校、少年消防クラブ及び婦人防火クラブによる共催イベントとしては、本市では初めての試みであり、

今後は、小学校とともに少年消防クラブとしての教育モデルとして構築し、市内他校での活動を広げていくこ

とによって、少年消防クラブ及び婦人防火クラブ活動の更なる活性化、及び、小学生に対する防火・防災意

識の普及啓発に繋げてまいりたいと考えております。 

なお、今回、対象となった惣開小学校の児童の皆さんは大変楽しみにしておりますので、報道関係の皆様

には是非ご見学いただき、取材していただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

顔  

楽  



2 

 

 

 

次に、「新居浜みらい会議『高校生 政策アイデアコンテスト』最優秀・優秀賞決定！！」についてでござい

ます。 

コンテストの開催につきましては、８月の月例記者会見において、ご説明を申し上げておりますが、その後、

９月１５日（金曜日）、ワクリエ新居浜において、６チーム２０名の高校生の皆さんがプレゼンテーションを行い、

最優秀賞１組、優秀賞２組を決定いたしました。受賞された提案タイトルと提案者のお名前はそれぞれ、資料

に記載をしているとおりでございます。 

 今後につきましては、受賞された高校生と市の担当者とが、事業化に向けた検討を行う予定でございます。

事業の実施が決まりましたら、報道資料でお知らせしますので、ぜひ取材をお願いいたします。広く報道され

ることで、コンテストに参加された高校生の皆さんの励みになるとともに、多くの高校生に市の政策に関心をも

っていただくことにつなげてまいりたいと考えております。 

 なお、プレゼンテーションの様子は、市の公式ユーチューブで１０月中に配信を開始する予定としており、

配信開始の際には、ＬＩＮＥなどでお知らせをいたします。 

 

 

 

次に、「全国『にいはま倶楽部』愛媛交流会 学生会員向け合同企業説明会と交流会開催」についてでご

ざいます。 

１１月２２日（水曜日）に、道後山の手ホテルを会場として開催する愛媛交流会は、第１部で学生会員を対

象とした合同企業説明会、第２部で一般会員と学生会員が参加する交流会を予定しております。 

合同企業説明会につきましては、令和４年度に『学生版 全国「にいはま倶楽部」』を創設したことに伴い、

昨年度初めて開催し、学生２１人、企業１３社に参加いただきました。 

今年度は、報道資料に記載しております企業にご参加いただく予定となっており、現在、学生の参加者を

募集しているところでございます。 

企業説明会と交流会を通して、学生の皆さんには新居浜への愛着を深めてもらうとともに、Ｕターンにもつ

なげていきたいと考えております。 

 

 

 

次に、「マイントピア別子の臨時休館」についてでございます。 

マイントピア別子は平成３年のオープン以来、 

３０年以上が経過し、設備の老朽化が課題となっております。このため、令和５年に主な工事として受変電

設備と合併処理浄化槽の改修工事を予定しており、これに伴いマイントピア別子を臨時休館するものでござ

います。 

休館期間は令和５年１１月２７日（月曜日）から１２月２７日（水曜日）までを予定しており、全施設を対象とし

ておりますが、駐車場については、一部開放し、トイレについては仮設トイレを設置する予定といたしておりま

す。 

施設利用者が安全・安心に利用いただける環境を整備するための休館でありますことから、ご理解とご協

力をいただければと考えております。 

私からは以上でございます。 

 

 

・  

倶楽 説  

 


